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Bakgrunn 
 

«Å være fysisk aktiv gir glede og mestring for mange, og det handler ofte om å 
gjøre noe sammen med andre. Fysisk aktivitet er samtidig nødvendig for å 
utvikle og opprettholde god helse og livskvalitet gjennom hele livet.» 

(Tidligere helse- og omsorgsminister Bent Høie, «Sammen om aktive liv : Handlingsplan for fysisk aktivitet 2020-2029».)  

Fysisk aktivitet er en sentral del av folkehelsearbeidet, både nasjonalt og lokalt. 
Idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet er også det området som flest mennesker i 
Norge vier fritiden sin til, og det er derfor viktig med god kommunal planlegging 
og oppfølging på området. For å kvalifisere til å motta tilskudd over den statlige 
ordningen for spillemidler til anlegg for idrett og fysisk aktivitet, stiller Kultur- og 
likestillingsdepartementet krav om at kommunen skal ha en politisk vedtatt plan 
for fagområdet.  

Alstahaug kommune har gjennom flere tiår hatt planverk som har tatt for seg 
dette området. Planverket har i takt med nasjonale og regionale krav og føringer 
utviklet seg fra på 1990-tallet å være en ren anleggsplan til å bli en plan som 
også inkluderer aktivitetstiltak og en beskrivelse av kommunens overordnede 
arbeid med fysisk aktivitet i ulike kommunale tjenester.  

Gjeldende plan ble vedtatt av kommunestyret i juni 2019, og gjaldt for perioden 
2019-2023. Den ble i november 2023 gitt forlenget varighet i påvente av vedtak 
om ny kommuneplans samfunnsdel. Den nye samfunnsdelen ble vedtatt i 
desember 2024, og gir føringer for alt av øvrig planverk i kommunen, også på 
dette området. I arbeidet med den nye samfunnsplanen ble det også vedtatt en 
ny planstrategi, som la opp til at vurdering og prioritering av planoppgaver 
gjøres i egen prosess etter at målene i samfunnsdelen er vedtatt. Med bakgrunn 
i de vurderingene som er gjort i denne prosessen vil den nye planen for området 
idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet gå fra å ha status som kommunedelplan til å 
være en temaplan.  

To av målene fra gjeldende kommunedelplan var at kommunen skulle utarbeide 
både en egen temaplan for friluftslivets ferdselsårer (heretter kalt 
ferdselsåreplan) og en temaplan for opprusting av uteområder ved skoler og 
kommunale barnehager (heretter kalt uteområdeplan). Dette er planer som gir 
viktige føringer for de spesifikke områdene, men som også henger sammen med 
øvrig arbeid i det overordnede området. Begge de eksisterende temaplanene skal 
derfor i det kommende planarbeidet forsøkes bakt inn i en samlet, overordnet 
temaplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet.  

Denne prosessplanen gir en beskrivelse av hvordan vi skal jobbe med den nye 
temaplanen, og hvilke viktige problemstillinger vi ser for oss må tas med i 
planarbeidet.  

https://www.alstahaug.kommune.no/download/18.3b1b4ebd1961de7aeaaf6c5/1745410019836/Kommunedelplan%20fysisk%20aktivitet%20og%20naturopplevelser%202019-2023.pdf
https://www.alstahaug.kommune.no/tjenester/kultur-idrett-og-fritid/idrett-og-friluftsliv/friluftsliv/plan-for-friluftslivets-ferdselsarer
https://apppublishframsikt-staging.azurewebsites.net/plan/alstahaug/5c0627ca-da97-42a1-8ac1-d794b0684e30/plan-6b593b25-74c2-4912-947b-2e46d8f2dbfa-36546/#/
https://apppublishframsikt-staging.azurewebsites.net/plan/alstahaug/5c0627ca-da97-42a1-8ac1-d794b0684e30/plan-6b593b25-74c2-4912-947b-2e46d8f2dbfa-36546/#/
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Mål 
 

Formål 
Den nye temaplanen for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet skal bidra til en 
framtidsrettet anleggsutvikling og et helhetlig arbeid om et aktivitetsvennlig 
samfunn i Alstahaug kommune.  

Prosessmål 
Planverket skal danne grunnlag og gi retning for arealplanlegging, budsjett og 
søknader om ekstern finansiering av tiltak som angår ordinære idrettsanlegg, 
nærmiljøanlegg og friluftslivsanlegg.  

Planprosessen skal resultere i: 

• En klar målsetning for ønsket anleggsutvikling og -prioritering i Alstahaug i 
tråd med innbyggernes, idrettens og kommunens behov. 

• Delmål for planverket som er koblet opp mot målene i kommuneplanens 
samfunnsdel 2024-36. 

• Sammenfatning av eksisterende temaplaner (ferdselsåreplan og 
uteområdeplan) i ett helhetlig planverk for fagområdet. 

• Definerte rutiner for samhandling om anleggs- og ferdselsåreutvikling 
mellom kommune, frivillighet og næringsliv. 

• Handlingsdel med prioriterte tiltak, kostnadsgrunnlag, framdrift og 
budsjettansvar for anleggs- og ferdselsåreutvikling som kommunen er 
ansvarlig for. 

• Sikring av gode forutsetninger for drifts- og vedlikeholdsplaner med 
definert ansvar og ressursbehov. 

• Oppdatert status og oversikt/beskrivelse av idrettsanlegg, nærmiljøanlegg 
og ferdselsårer i kommunen. 

 

Krav og føringer 
 

Nasjonale føringer 
«Sammen for aktive liv – Handlingsplan for fysisk aktivitet 2020-2029» 
Helsemyndighetene har generelle anbefalinger om helsemessig fysisk aktivitet 
for barn og ungdom og for voksne og eldre, samt anbefalinger om å redusere 
stillesitting. 

Regjeringens nasjonale handlingsplan «Sammen for aktive liv» understreker at 
fysisk aktivitet er et nasjonalt hensyn som skal ivaretas i samfunns- og 
arealplanlegging. Tiltakene i handlingsplanen er rettet inn mot fem ulike 
innsatsområder, som alle retter seg mot forhold som påvirker folks muligheter til 
å være fysisk aktive i hverdag og fritid. Kommunene ses som en sentral aktør for 
å nå målene i planen. 
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Bestemmelser om tilskudd til anlegg for idrett og fysisk aktivitet 
(«spillemidler») 
Den statlige ordningen for spillemidler til anlegg for idrett og fysisk aktivitet er 
en viktig finansieringskilde for mange idretts- og nærmiljøanlegg, både i 
kommunal og privat regi. Kultur- og likestillingsdepartementet sendte i mai 2024 
forslag til endringer i spillemiddelordningen for anlegg til idrett og fysisk aktivitet 
på høring. Saken er fortsatt under behandling, men en av de foreslåtte 
endringene i høringsnotatet er at dagens vilkår om at et anlegg må «omtales» i 
en kommunal plan for å kunne søke om spillemidler endres til et vilkår om at 
anlegget må være «omtalt og prioritert» i en kommunal plan som omfatter idrett 
og fysisk aktivitet. På denne måten forutsettes det at kommunene i større grad 
tar aktiv stilling til prioriteringen av anlegg i egen kommune. I dag foretas som 
regel anleggsprioriteringen først i forbindelse med at spillemiddelsøknaden 
sendes til fylkeskommunen.   

 

Lokale føringer 
«Kommunen vår - Kommuneplanens samfunnsdel 2024-2036» 
Kommuneplanens samfunnsdel er kommunens viktigste overordnede, strategiske 
og samordnende plan. Den staker ut kursen for både samfunnet som helhet og 
kommunen som organisasjon. Kommuneplanens samfunnsdel 2024-2036 ble 
vedtatt av Alstahaug kommunestyre i desember 2024. Flere av målene og 
strategiene fra samfunnsdelens respektive fire satsningsområder vil være av 
relevans for den nye temaplanen. I tillegg inneholder samfunnsdelen et sett av 
arealstrategier, og også flere av disse strategiene gir premisser for arbeid med 
hvordan kommunen i arealplanleggingen skal legge til rette for fysisk aktivitet og 
et aktivitetsvennlig samfunn.  

 

Illustrasjon: Visjon og satsningsområder i Kommuneplanens samfunnsdel 2024-2036 

https://www.regjeringen.no/contentassets/c6b398caf5cb4a709296553b56eb4fde/horingsnotat-forslag-til-endringer-i-spillemiddelordningen-for-anlegg-til-idrett-og-fysisk-aktivitet.pdf
https://www.alstahaug.kommune.no/tjenester/plan-bygg-og-eiendom/planer/kommuneplan/samfunnsdelen
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En samkjøring med kommunens øvrige planer, særlig temaplaner som 
trafikksikkerhetsplan, kulturmiljøplan og oppvekstplan, er også nødvendig.  

Kommuneplanens arealdel  
Kommuneplanens arealdel legger føringer for hva kommunens arealer kan 
benyttes til. Gjeldende arealdel ble vedtatt 14.12.2016, sak 89/16, og gir 
føringer til hvilke arealer i kommunen som kan benyttes til eksempelvis 
idrettsanlegg, turstier og lekeplasser.  

Planutvalget vedtok 14.03.2025, sak 5/25, kunngjøring og varsling av 
planoppstart for arbeid med ny kommuneplanens arealdel. Kommuneplanens 
arealdel forventes ferdig høsten 2026.  

Arbeid med temaplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet vil gi viktige innspill 
til arbeidet med kommuneplanens arealdel, da framtidig ønsket anleggsutvikling 
kan ha andre arealbehov enn hva som er beskrevet i gjeldende plan.  

 

Viktige problemstillinger 
 
I planprosessen vil følgende problemstillinger utforskes og drøftes nærmere: 

• Hvilke ønsker og behov har vi for anleggsutvikling og -prioritering i 
Alstahaug de neste ti år?  

• Hvordan legge til rette for både organisert og egenorganisert 
aktivitet? 

• Hvordan skal vi utforme anleggene? 
• Hvordan kan kommunen og andre aktører stimulere til samarbeid mellom 

kommunen, nabokommuner, næringsliv og frivillighet? 
• Hvordan sikre forankring og gjennomføringsevne for interne drifts- og 

vedlikeholdsrutiner ved kommunale anlegg? 
• Hvordan kan ulike kommunale enheter legge til rette for et 

aktivitetsvennlig samfunn, med økt fysisk aktivitet i hverdagen for barn, 
unge, voksne og eldre?  
 

Organisering av arbeidet 
 
I planprosessen vil det være fokus på at flere aktører skal få eierskap til 
innholdet i temaplanen og setter en felles retning for ønsket anleggsutvikling i 
kommunen. Sekretariatet som skal følge opp det løpende arbeidet med 
temaplanen vil derfor legge opp til dialog og involvering av både interne og 
eksterne ressursgrupper.  

Roller 
• Formannskapet vil være det politiske utvalget som følger prosessen.   
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• Enhet for kultur er ansvarlig for utarbeidelse av planen.    
        

• Arbeidsgruppe: Kulturkonsulent (Johanne Markvoll), rådgiver folkehelse og 
miljø (Ingunn Stemland), representant fra bygg og eiendom (Monica 
Skjellstad/Ivar Larssen) og kommunegartner (Haldis Hagen). 
 

• Sekretariat: Kulturkonsulent og rådgiver folkehelse og miljø 
 

• Intern ressursgruppe: Kommunalt planforum, tverrfaglig 
samarbeidsgruppe for friluftsliv, Helgeland Friluftsråd (kommunalt 
oppgavefellesskap), enhetsleder for bygg/eiendom, enhetsleder 
kommunalteknisk enhet, enhetsleder plan, landbruk og miljø, Oppvekst, 
kultur og integrering, Helse og velferd, Frisklivssentralen og Alstahaug 
frivilligsentral.  
 

• Mulige eksterne ressurser/aktører (listen er ikke uttømmende): 
Kommunale råd og utvalg (Ungdomsrådet, Eldrerådet, Råd for personer 
med funksjonsnedsettelse, Områdeutvalgene), Alstahaug idrettsråd, 
Idrettslag, Andre lag/foreninger, Elevråd ved skolene i Alstahaug, 
Sandnessjøen videregående skole, Næringslivsaktører. 
 

Medvirkning 
De interne ressursene involveres i planarbeidet gjennom møter i kommunalt 
planforum og egne møter ved behov. 

Eksterne ressurser/aktører vil involveres gjennom ulike aktiviteter.  

Etter plan- og bygningsloven § 5-1 har kommunen et særlig ansvar for å sikre 
aktiv medvirkning fra grupper som krever spesiell tilrettelegging, herunder barn 
og unge. Aktuelle grupper/råd som kan bli spesielt invitert med i utarbeidelsen 
av denne planen er barn og unge, kommunens ungdomsråd, eldreråd, råd for 
likestilling av funksjonshemmede og områdeutvalg. Alstahaug idrettsråd er 
høringspartner ved utarbeidelse av prioriteringsplan for utbygging og 
rehabilitering av idrettsanlegg, og sammen med deres medlemslag blir 
idrettsrådet en sentral ressursgruppe i arbeidet med planen. Etter samelovens § 
4-4 har kommunen konsultasjonsplikt for berørte samiske interesser. 
Reinbeitedistrikt vil være høringspart med hensyn til at planen også berører 
ferdselsårer i kommunen.
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Framdriftsplan 
 
Oppgave 2025 2026  

April Mai Juni Juli  Aug. Sept. Okt. Nov. Des. Jan. Feb. Mars April Mai 

Utarbeide prosessplan               

Orientere råd og politiske 
utvalg 

              

Annonsere planoppstart               

Høring prosessplan (2-3 uker)                 

Milepæl 1: Ferdig prosessplan 15. juni 2025 

Evaluere forrige plan               

Analysere nå-situasjon               

Medvirkningsaktiviteter               

Utarbeide planforslag               

Milepæl 2: Førstegangs behandling av planforslag i formannskapet 1. kvartal 2026 

Høring planforslag (3 uker)               

Bearbeide høringsinnspill               

Milepæl 3: Andregangs behandling i formannskapet 2. kvartal 2026  

Milepæl 4: Sluttbehandling i kommunestyret 2. kvartal 2026 
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